
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 
COMUNA TIA MARE 
PRIMAR                                                         
                                                        

DISPOZIȚIA   nr 20 / 22 01 2024  
 

Privind constituirea Comisiei de receptie pentru bunuri, servicii si lucrari   ce se vor realiza în 
anul 2024   la nivelul Primăriei Tia Mare 

 
 

Având în vedere: 
-referatul întocmit de consilierul pentru achizitii publice; 
-prevederile art.3 alin.(1) , art.9-23  si art. 24 – 36 din Regulamentul privind receptia constructiilor, 
cu completarile si modificarile ulterioare,aprobat prin HG nr.273/1994,cu modificarile si 
completarile ulterioare ;  
- prevederile Anexei 2 – Definirea unor termini de specialitate utilizati in cuprinsul legii , pct.23 – 
receptia lucrarilor ,Legea nr.50/1991,rep., cu modificarile si completarile ulterioare corroborate cu 
art.75 lit.c, pct.1 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991,aprobate prin Ordinul 
M.D.R.L nr.839 / 2009, modificat  
-prevederile art.2 alin.(1),art.9 lit.i, art.17, art.22, 27 si art.28 din Legea nr.10/1995, privind 
calitatea în constructii, cu modificările si completările ulterioare ;  
-prevederile art.11, art.12 si art.13 din Legea contabilității, nr.82/1991, rerepublicată ,cu 
modificările și completările ulterioare  
-prevederile art.20 alin.(1),lit.e, h, art.69 alin.(4) din Legea nr.273/2006, legea finantelor publice 
locale, cu modificarile si completarile ulterioare;  
-Normele metodologice privind organizarea si conducerea contabilitatii institutiilor publice,Planul 
de conturi pentru institutiile publice si instructiunile de aplicare a acestuia,aprobate prin Ordinul 
Ministrului Finantelor Publice nr.1917 / 2005 ,cu modificarile si completarile ulterioare;  
- prevederile Ordinului Ministrului Finantelor publice nr.2634 / 2015, privind documentele 
finnanciar-contabile ;  
În temeiul art.155 alin.(1) lit d), alin.(5) lit.d) si ale art. 196 alin.(1) lit.b) ,art.197,art.243 din 
OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, primarul 
Comunei Tia Mare : 

                                                                                            DISPUNE: 
 
Art.1 Se constituie  comisia de receptie pentru bunuri, servicii si lucrări  la nivelul Primăriei Tia 
Mare , în următoarea componență : 
       Presedinte: Gîsculescu Danubian Cristian  – viceprimar  
       Membrii:   Pîrvan Alexandru- responsabil urbanism si amenajarea teritoriului 
                         Răcelescu Cristian-inspector Primărie; 
                         Sîrbu Leonard Florentin, consilier achizitii publice  
                         Streche Felicia Stefania, consilier principal 



Art.2 (1) Comisia de receptie constituita cf.art1 din prezenta dispozitie are obligatia să confirme 
prin semnătura pe nota de intrare-receptie, primirea bunurilor la locul de depozitare,după ce 
verifică în mod amănunțit dacă sortimentul , cantitatea, calitatea si pretul corespund cu datele din 
documentele justificative. 
         (2) În cazul în care la primirea produselor achizitionate se constată deteriorări, lipsuri sau 
nepotriviri calitative față de datele cuprinse în documentele însoțitoare, precum și alte indicii cu 
privire la integritatea bunurilor publice, comisia menționează și înregistrează diferențele 
existente. 
Art.3 (1) Notele de receptie și constatarea de diferențe se întocmesc în două exemplare,unul la 
gestiune pentru înregistrarea intrărilor si unul la contabilitate. 
          (2) Recepția mijloacelor fixe, nota sau procesul verbal de receptie, după caz, se semnează 
de către responsabilul de inventar/persoana care le ia în primire în situatia în care mijloacele fixe 
au fost repartizate direct la locurile de folosință.Mișcarea mijloacelor fixe din cadrul unității de la 
magazie la locul de folosință sau de la un loc de folosință la altul , se contrasemnează în ” bonul 
de mișcare al mijloacelor fixe” întocmit în trei exemplare,din care un exemplar se predă 
primitorului,unul la contabilitate si unul rămâne la predator. 
Art.4 La efectuarea receptiei - lucrari Comisia de receptie constituita cf.art.1 din prezenta 
dispozitie va functiona cf.prevederilor HG nr.273 / 1994 privind aprobarea Regulamentului 
privind receptia constructiilor. 
Art.5 Dispozitia se comunică:membrilor desemnati la art.1 pentru ducere la îndeplinire, 
Instituției Prefectului – Judetul Olt,persoanelor și instituțiilor interesate. 
                                      
 
                                   PRIMAR 
                                 Virgil GULIE                                                        
 
 
                                                               Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                   Secretarul general al U.A.T., 
                                                                           Mioara ZEGHEANU 
 
 

 

 


